Inter haec virgo serenissima beati Eulogij germana, quā ardenti desiderio diligebat, videre voluit, & ad eorum habitacula nocte deuenit, reuelatione Dñi prouocata, & audi-
tate consolationis perducta, ut uno die tantummodo cum eis moraretur, & iterū ad solita latibula repedaret. Quib; & retulit, sibi una & alia vice orati liquore mellis os repletum fuisse, q; tē non ausu temerario expuisse, sed ingluviisse, crassi elementi admirando specie referebat. Cui ille sanctus hoc esse præsigium, regni cœlestis dulcedinem perfruendam, disseruit.

V E R V M dum alio die redire virgo disponeret, actum est, ut comes itineris non hora sueta, sed inluciente aurora veniret. Nec potuit aditum exeundi habere, quippe quæ nocturno tempore, pro euitandis insidiis solebat incedere. Prouisum est, ut eadem die usque dum sol metā sui luminis terræ subducatur, & nocturne tenebre quietudinem optatam indulgerent; virgo Dei eo, quo manebat loco, persistaret. Humano quidem consilio, sed diuino retinebatur iudicio: ut & suam sibi coronam, & beato Eulogio imponeret gloriae diadema. Nam eo die, nescio cuius instinctu, quorūque insidiis & proditione locus præsidi latibili indicatur, & à militib; ad hoc missis ex impronto omnisi illa eorum habitatio circundatur. Actumque est, ut eleetus & prædestinatus martyr præsentialiter adfuisse. In cuius præsentia iam dictam virginem eduentes, cumque una pariter comprehendentes, verberantes, multisque contumeliis affligentes, se iniquo præsidi, & scelerato iudici præsentarunt. Quē mox iudex per flagella occidere cogitans, truculento vultu & impatienti animo vehementi furore accusans, furiosis verbis interrogat, virginemque cur domo retinuerit minitando disquirit. Cui libetissime & patientissime, more loquutionis suæ, splendide rei veritatē hoc ordine pandit. Praeses, ordo nobis prædicationis iniunctus est, & nostræ hoc fidei conuenit, ut disquirentibus à nobis lumen fidei porrigamus, nullique ad vitæ itinera properanti, quæ sancta sunt, denegemus. Hoc sacerdotibus competit, hoc religio vera depositit, hoc etiam Christus Dominus noster nos docuit: ut quisquis sitiens & fidei haurire flumina voluerit in duplo potum inueniat potius quā quem quæsiuit. Et quoniā haec virgo fidei sanctæ regulam à nobis inquirere vīsa est, necessarium extitit, ut & illi nostra eo & se liben-^{fides}
^{sanctæ}

tius adplicaret intentio, quo eius in amplius incenderetur affectio. Nec decuit talia desiderantem reincere, præsertim illi, qui ad hoc Christi electus est munere. Vnde & ut posse mihi extitit, illustravi, & docui: & fidem Christi viam regni esse cœlestis exposui. Quomodo & tibi, si me disquirendum putas, libentissime facerem. Tunc præses turbido vultu virgas inducere iussit, cum imitans flagellis perimere. Cui sanctus dixit, Quid istis virgis exercere cupis? Animam (inquit) tuam per has educere volo. Gladium (ait) acue & compone, pro quo animam à vinculo corporis expeditam ei reddas, qui dedit. Nam flagellis membra distare non extimes. Et mox clara inuestione & suffici-
enti eloquio falsitatem vatis sui & legis improperans, & prædicationis verbum inge-
minans, sub omni velocitate palatum ducitur, & ad regis consiliarios usque pertrahi-
tur. Vbi unus ex ipsis, illi familiarissime notus, compatiendo insiluit. Si stulti (inquit)
& idiotæ in hanc mortis deflendam ruinam deuicti sunt: tu sapientiæ decore præcinctus, & vitæ moribus illustratus, quæ te dementia huic mortifero casui, obliterate na-
turali vitæ amore, committere compulit? Audi me obsecro, & ne præcipiti casu corru-
as rogo. Dic tantum verbo in hora huius tuæ necessitatis, & postea tua, ubi vbi potueris,

²⁹ vtere fide. Promittimus te nuspian inquirendum. Cui beatissimus martyr subridens: ô (inquit) si scire potuisses, quanta fidei nostræ cultoribus maneat reposita. Aut si pos-
sem, quod meo retineo, tuo committere pectori: tunc iam non me à proposito reuo-
care conareris, sed libentius te ab hoc mundiali honore amouere cogitates. Et cœpit
eis Euangelij æterni verbum porrigit, & prædicationem regni constanti libertate in-
fundere. Qui illico eum nolentes audire, gladio iubent transfigi. Cumque duceretur,
unus ex eunuchis regis alapa eum percussit. Cui ille alteram faciem præparans, obsec-
ro (inquit) ut hanc iterum verberando, priori coæques. Quam cum secundo feriret,
ille patiens & mitis iterum priorem parauit. Sed impetu militum ad locum occisionis

deducitur, ubi genua in oratione curuans, & manus ad cœlos extendens, signoq; cruci-
cis totum se muniens, paucis verbis intra se orans, ceruicem mucroni tetendit, & cele-
tri iætū mundum contemnens, vitam inuenit. Compleuit martyrium suum quinto Idus
³⁰ Martij, die sabbato, hora nona. Et ô felicem & admirabilem nostro sæculo virum, qui
& præmisit in multis sui operis fructum, & reliquit in virgine se sequendum. Secum
victoriæ vexillum manibus eleuans, & manipulum laboris sui pro se Domino libans,
oblationem puram, & pacificas hostias offerens, & in se, quæ alios docuerat, Christo
rerum Domino repræsentans. Mox vero ut proiectum est cadauer è loco eminentiori
inductum aluei, columba miro candore niuescens, videntibus omnibus, secans aera
pennis, super corpus martyris aligerans sedit. Quam omnes missilibus petris hinc in-
de abigere conantes, & nihilominus consistentem repellere non valentes, manibus
voluerunt cominus effugare. Sed illa in circuitu corporis non volans, sed saliens, su-
per turrim corpori imminentem proprius resedit, & ad corpus beatissimi viri vultum
conuertit. Nec silendum est miraculum, quod ad laudem sui nominis Christus est su-
per corpus martyris operatus. Etenim unus Astigitanæ ciuitatis incola, dum inter ce-
teros palatinum lunatum mansio[n]is seruitum ageret. Ibique cursum suum vigiliis ex-

³¹ pediret, nocte aquam potare desiderans, surrexit, & ad prominentem canalis ductum.
³² qui super illa loca producitur, peruenit, ubi vidit desuper super corpus eius, quod de-
orsum iacebat, sacerdotes miro candore niuentes, luminaria coruscantia retinentes, &
psallentium more psalmos grauiter recitantes. Qua visione perterritus, ad mansionis
locum magis fugiens, quam rediens, repedauit. Et socio & omnia renuntians, cum eo
iterum ad locum reuertere voluit: sed iam secundo cernere illud non valuit. Cuius be-
atissimi caput & alio die curiositas Christianorum redemit, corporis vero reliquias ter-
tio die collegit, & sub umbra beatissimi martyris Zoyli tumulauit.

B E A T I S S I M A vero virgo Leocritia multis oblectationibus delinita, multisq;
promissionibus impulsata, tandem diuino munere soliditate fidei roborata, quarta
post eius martyrij die extitit decollata, ac in flumine Bæthis proiecta. Sed aquis nec
submergi potuit, nec celari, erecto enim corpore pergens, mirum omnibus visum &
præbuit. Et sic à Christianis educta, in basilica sancti Genesij martyris, quæ sita est ad lo-
cum Tertios, extitit tumulata. Hic fuit beatissimi doctoris Eulogij finis: iste admirabi-
lis exitus, huiusmodi plenus opere transitus.

N V N C restat in fine voluminis Regi omnium sæculorum gratias agere, qui ab
initio fidei suam ornans martyribus Ecclesiam, dat lassis virtutem, & de se nihil præsu-
mentes perducit ad gloriam sempiternam. Ipsi Domino nostro gloria & imperium
per infinita secula sæculorum. Amen.

At nunc

*Dini Eulo-
gij mira co-
stanția.*

*D. Eulogiu-
s occiditur.*

*Columba in
diu Eulogij
corpo inse-
det.*

*Aliud mira-
culum.
Astigiana
ciuitas.*

*(Pro altero
proxime se-
quente. Hi-
spanismus
vulgaris.)
S. Zoyli stem-
plum.
S. Leocritie
martyrum
(exercit.)
Basilica S.
Genesij.
Tertios Gi-
sus.*

B E A T I S S I M A vero virgo Leocritia multis oblectationibus delinita, multisq;
promissionibus impulsata, tandem diuino munere soliditate fidei roborata, quarta
post eius martyrij die extitit decollata, ac in flumine Bæthis proiecta. Sed aquis nec
submergi potuit, nec celari, erecto enim corpore pergens, mirum omnibus visum &
præbuit. Et sic à Christianis educta, in basilica sancti Genesij martyris, quæ sita est ad lo-
cum Tertios, extitit tumulata. Hic fuit beatissimi doctoris Eulogij finis: iste admirabi-
lis exitus, huiusmodi plenus opere transitus.

N V N C restat in fine voluminis Regi omnium sæculorum gratias agere, qui ab
initio fidei suam ornans martyribus Ecclesiam, dat lassis virtutem, & de se nihil præsu-
mentes perducit ad gloriam sempiternam. Ipsi Domino nostro gloria & imperium
per infinita secula sæculorum. Amen.

At nunc quia sermone pedestri & inculta oratione agonem Doctoris nostri & ^{Aluari ad diuum Eulo-}
 Martyris nostri [†] expleuimus: restat, ut ad eundem amicissimum nobis patronum, quasi ^{gium obser-}
 ad audiētem, & precibus nostris præsentem, sermonem vertamus, & familiaritatem ^{Batio.}
 nostram ei cognitam referamus. Certe potens est audire rogantes, & patrocinari miseri- ^{(explicauis-}
 ris, & afflictis: si merita nos adiuuauerint propria, si delicta non obuiauerint dura, si affe- ^{mus.)}
 ctio hoc postulauerit pura. Ergo martyr Dei excelse, dulcis nomine Eulogii, Aluarum ^{animis}
 tuum clamantē intende: & quem hic tenuisti charitate [†] animi fixum, illic tibi adsocia ^{Proverb. 4:}
 seruum. Non aliorum quam tuis te interueniam verbis. Certe ego sum ille, quem tecū ³⁴
 vnitum esse dicebas, ad quem & pro quo hoc modo locutus es: vt non sit (inquis) alter ³⁵
 10 Aluarus quam Eulogius, nec alibi quam penes intima Aluari totus sit conlocatus amor ^{Proverb. 4:}
 Eulogij. Valeat, valeat, Christe domine, hæc suavis fidelisq; inter utrosque dilectio. Va-
 leat perenni culmine sanctitatis, & quasi lux splendens procedat & crescat usque ad
 perfectum diem. Ecce Domine testimonium tuum præ manibus habeo, literis aureis,
 & sententiarum gemmis depictum, sed desidero patrocinij tui complementum. Iam
 enim quod in terris positus oratione, vt valet, in desinenti orabas, in cœlis translatus,
 poteris in me suffragio, quod in te impletum est, obtinere. Seruat namque amor verus
 (vt ipse dixisti) in absentem fideliter charitatem, & quod sibi poterat, hoc exhibet in
 amantem. Ergo, martyr egregie, & amice charissime, dum licet, & adhuc misericordia
 20 imminet tempus, intercessionis tuum amico porrige munus: vt sit hic mihi concessa
 remelioratio morum: sint crebra munera lachrymarum, sit affectio labili menti inlata
 virtutum, sit affectua compunctio iugis, sit purus pœnitendi affectus, sit locus optabilis
 rite concessus, sit opportunus aditus nullis obicibus disrumpendus. Soluantur perple-
 xionum omnium vincula, resiliant impeditum cunctatum molimina, retinaculum
 rumq; obstacula: immutatione dexteræ excelsi in obsequentū mutantur auxilia. Aperi-
 riantur ianuæ cordis, ad fuscipendum regnum Dei altissimi: inclinetur ceruix super-
 ba, & colla subdantur, ad ferendum iugum suauissimum Christi. Vellem adhuc poscere
 maiora, sed temeritatis vereor incurrete notam. Sed tu, ô serue Dei excelse, qui vultu
 30 Dominico satiaris, eiusq; dono perpetuo iucundaris: illud adsciscere misero interuenti-
 bus dignis, quo nosti milrena delicta purgari. Vitam quoq; æternam desidero, & regni
 coelestis requiem sitio. Quocunque ergo tormento aut flagello cura, remedium impen-
 dere seruo, & eo ardoris igne dilectum purgare desidera, quo hic nobiscum videbaris
 nexus in terra: vt dilectio illa clariori luce nunc emicet, quando & ampliori lumine lu-
 cet, & potiori suffragio prorogare quæsita valet.